
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 200812
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO o poder de Autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legitimidade administrativa;

R E S O L v E: I – TORNAR SEM EFEITO OS TERMOS 
DA PORTARIA Nº 586/2008-DGPC/DIvERSOS, DE 

30/10/2008;
II – DETERMINAR à Comissão Permanente de Progressão 
dos Servidores da Polícia Civil do Estado do Pará, a adoção 
das necessárias providências para iniciar os trabalhos da 
Progressão Funcional referente às categorias de ESCRIVÃO, 
INVESTIGADOR, PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR TÉCNICO DE 
POLÍCIA CIVIL, MOTORISTA POLICIAL e PERITO POLICIAL, 
relativa aos períodos de ABRIL e OUTUBRO DE 2001;
III –  DAR ACESSO aos trabalhos ao servidor MANOEL MOACIR 
SOUZA DE FREITAS – Investigador de Polícia Civil, como 
representante do Sindicato dos Policiais Civis do Estado do 
Pará, para acompanhar o desenvolvimento do Processo de 
Progressão;
IV – Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias contados da 
publicação deste ato, para a execução da tarefa, podendo ser 
prorrogado;
V – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 128 /2008 DGPC/PAD/DIvERSOS, 
07/11/08

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil) e alterações posteriores...
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº. 007/2008-DGPC/PAD, de 22/02/2008, instaurado 
com o objetivo de apurar as transgressões disciplinares 
imputadas aos servidores VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR  e 
MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA –- Investigadores de Polícia 
Civil, acusados, em tese, da prática de transgressão disciplinar  
prevista  no artigo Art. 74, incisos XIII, XXXIV, XXXV e  XXXIX, 
da Lei Complementar n° 022/94 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, em seu 
relatório ao final dos trabalhos, concluiu que os servidores 
incorreram em violação da norma administrativa pela prática 
da transgressão disciplinar  prevista  no artigo Art. 74, incisos 
IX, XIII, XXXIV e XXXIX da Lei Complementar n° 022/94 e 
alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Exame e Parecer n° 
1101/2008-CONJUR, de 24/09/2008, da Consultoria Jurídica 
que discorda do posicionamento da Comissão, sugerindo 
o arquivamento, sob o fundamento de que a prova do 
cometimento da transgressão disciplinar foi sustentada apenas 
no auto de prisão em flagrante contra os indiciados;
CONSIDERANDO      deve ser desconsiderado o argumento 
da Consultoria Jurídica porquanto restou demonstrado que 
os servidores utilizaram bens ( viatura) da Polícia Civil para 
nela conduzir pessoas estranhas ao meio policial, conduta que 
foi enquadrada em violação autônoma administrativa, que 
está prevista no inciso IX do art. 74 da Lei 022/94, da qual os 
servidores se defenderam tecnicamente, tendo sido respeitado os 
Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, violação que sujeita 
os servidores a aplicação da penalidade pelo julgador competente;
R E S O L V E: I – APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias 
de suspensão aos servidores VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR  
e MARCUS VICTOR TRINDADE PALHA –- Investigadores de 
Polícia Civil,  por violação ao artigo 74, incisos  IX, XIII, XXXIV 
e  XXXIX  da Lei Complementar nº. 022/94, e suas alterações 
posteriores, todavia, com fundamento no art. 79, § 1° do 
mesmo diploma legal,  em razão de conveniência para o serviço 
público, a penalidade deverá ser convertida em multa;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

PUbLICAÇÃO DE ERRATAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1117/DF DE 13 NOv 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.297 de 14.11.08
onde se lê: Nome:Alan Costa da Silva – CAP PM
Leia-sê:Nome:Alan Costa da Silva – MAJ PM
RESUMO DE PORTARIA Nº 1148/DF DE 13 NOv 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.297 de 14.11.08
onde se lê: Resumo de PORTARIA Nº 1148 de 16 NOV 08
Leia-sê: Resumo de PORTARIA Nº 1148 de 13 NOV 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1166/DF DE 13 NOv 08 – SUP. 
DE FUNDOS

Publicada no DOE Nº 31.297 de 14.11.08
onde se lê: Resumo de PORTARIA Nº 1166 de 15 SET 08
Leia-sê: Resumo de PORTARIA Nº 1166 de 13 NOV 08
RESUMO DE PORTARIA Nº 1177/DF DE 13 NOv 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.297 de 14.11.08
onde se lê: Nome: Fernando Luis Oeiras Carneiro – CAP PM
Leia-sê:Nome: Fernando Luiz Oeiras Carneiro – MAJ PM
RESUMO DE PORTARIA Nº 1187/DF DE 13 NOv 08 – SUP. 

DE FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.297 de 14.11.08
onde se lê: Resumo de PORTARIA Nº 1187 de 15 SET 08
Leia-sê: Resumo de PORTARIA Nº 1187 de 13 NOV 08

CANCELAMENTO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 0894/DF DE 24 JUL 08 - SUP. 

DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE NO 
DOE Nº 31.219 DE 25.07.08.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/08

Nº DO CONTRATO: 041/07
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para abrigar a Sede 
de Comissão Permanente de Corregedoria do CPR III - 
CASTANHAL.
Valor do Contrato Original: R$ 1.000,00(um mil reais) mensal.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 022/07 - 
CPL/PMPA.
Partes: Polícia Miliatar do Pará e a Srª ESTELITA DA LUZ 
CORDEIRO, CPF nº 080.981.402-10.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, bem como conceder Aditivo de 
10,90% no referido Contrato, baseado no reajuste de cálculo 
do IGPM que corresponde a R$ 1.122,29 (um mil, cento e vinte 
dois reais e vinte nove centavos), de acordo com
Valor: R$ 1.122,29 (um mil, cento e vinte dois reais e vinte 
nove centavos) mensal.
Data da Assinatura: 02/11/2008
Vigência do Aditamento: 02/11/2008 a 02/11/2009
Dotação Orçamentária: 33.90.36.15 da atividade nº 4344.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA.
Aditivos Anteriores: ----------------
Endereço do Contratado: Av. 25 de Setembro, nº 216, Bairro do 
Marco - Belém/PA
Data da Publicação: 14/11/2008

PUbLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 3596/DF DE 25 OUT 08 – 

INDIvIDUAL (CPR I)
Nome: Ramilson Prestes dos Santos /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Ruropólis/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Comum. /Período: 09 a 11 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3410/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Nome: Francisco Luis da C. Printes /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Militar do Estado. /Período: 12 a 13 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3409/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Nome: Claudio de Sousa Barbosa /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 03 (três) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Itaituba/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Comum. /Período: 13 a 17 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3408/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Nome: Severiano de Lima /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Uruará/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Comum. /Período: 13 a 18 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3412/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de menor infrator para 
audiência. Origem: Monte Alegre/PA – Destino: Santarém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimundo Lezir Rocha Nunes 19 a 23 JUL 08 04 de 
alimentação

SD PM José Reinaldo dos S. Da Silva 19 a 23 JUL 08 04 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3411/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Nome: Marcos Augusto Souza Rabelo /Graduação: SGT PM /
Nº de Diárias: 03 (três) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Itaituba/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Comum. /Período: 29 JUN a 02 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3413/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Nome: José Augusto Cunha Pinheiro /Graduação: CB PM /
Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Militar do Estado. /Período: 15 a 17 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3558/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR v)

Objetivo: A fim de realizarem diligência policial militar por 
ocasião do assalto ao Banco do Brasil . Origem: Xinguara/PA – 
Destino: Santana do Araguaia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Alan Darles V. Magalhães 29 a 30 JUL 08 01

CB PM Lazaro Ferreira de Souza 29 a 30 JUL 08 01

CB PM José Martins Filho 29 a 30 JUL 08 01

SD PM Genésio Lopes da Costa 29 a 30 JUL 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3373/DF DE 12 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Nome: Wilsiene Diniz Silva /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias: 
05 (cinco) / Origem: Monte Alegre/PA – Destino: Almeirim/PA 
- Objetivo: A fim de realizar diligência para apurar denúncias 
contida na PORTARIA Nº 006/08/P-2/PADS/18º BPM. /Período: 
29 JUN a 02 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3611/DF DE 27 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de participarem da reunião de preparação e 
orientação do curso de Polícia Comunitária. Origem: Santarém/
PA – Destino: Belém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Jairo Mafra Mascarenhas 23 a 24 JUL 08 01

TEN PM Marcélia Chaves Nina 23 a 24 JUL 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3595/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de efetuar levantamento e informação, para 
subsidiar a reintegração. Origem: Santarém/PA – Destino: 
Alenquer/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Rosa Maria P. Do Nascimento 07 a 15 JUL 08 08

CB PM Gledison dos S. Siqueira 07 a 15 JUL 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3374/DF DE 12 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de preso de Justiça. 
Origem: Monte Alegre/PA – Destino: Santarém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Washington de Jesus da Silva 25 a 27 JUL 08 02 de 
alimentação

CB PM Antonio J.A de Vasconcelos 25 a 27 JUL 08 02 de 
alimentação

CB PM Raimundo Lezir Rocha Nunes 25 a 27 JUL 08 02 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3552/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR v)

Objetivo: A fim de fazerem escolta de preso de Justiça. 
Origem: Redenção/PA – Destino: Xinguara/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Dione Barbosa Miranda 21 MAI 08 01 de 
alimentação

CB PM Valdonez Fernandes da Silva 21 MAI 08 01 de 
alimentação

CB PM Willians Oliveira Queiroz 21 MAI 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3565/DF DE 25 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR v)

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento, em virtude 
do assassinato do candidato a prefeito Sr. Argemiro Gomes. 
Origem: Xinguara/PA – Destino: Rio Maria/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Lazaro Ferreira de Souza 09 a 11 AGO 08 02

CB PM Eurivaldo Sobreira Rezende 09 a 11 AGO 08 02

SD PM Genésio Lopes da Costa 09 a 11 AGO 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 3414/DF DE 14 AGO 08 – 
INDIvIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de menor infrator. 
Origem: Oriximiná/PA – Destino: Santarém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Leo do Nascimento Costa 30 JUN a 02 JUL 08 02

CB PM Eladio dos Santos Barbosa 30 JUN a 02 JUL 08 02


